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2009年共青团工作总结
2009年，全市各级团组织紧紧围绕市委、市政府工作部署，按照“服务到基层，工作项目化”的要求，求真务实、锐意创新，努力推动各项工作有新进展、新突破。团市委获得第六届全国青少年网上普法知识大赛活动组织奖、省共青团工作青年工作创新奖、市“创建全国文明城市工作先进单位”等荣誉10多项。

1、围绕学习实践科学发展观，大力开展青春温暖行百千专项行动。以“三百三千”为主要载体，服务青年实际需求。举行百名创业青年（企业家）恳谈会，共257场次，参与人数8482人次，征求青年意见1930条；开展百场志愿服务进社区活动，共586场次，服务群众13.4万人次；开展百场流动青少年宫进校园活动，共52场次，参与学生9632人次；实施千名农村青年素质培训计划，共举办培训班215期，培训6978人次；举办千名青工技能大比武活动，共214场次，参与青工8745人次；推进千名低收入农户青少年关爱行动，共结对帮扶4103人，落实帮扶资金674万多元。
2、围绕“创业富民，创新强市”总战略，着力服务经济平稳较快发展。促进青年就业创业。建设青年就业创业见习基地，全市建立见习基地85家，提供见习岗位1115个，有422人上岗见习，257人通过见习实现就业或创业；举行青年科技创业大赛，69个项目参加，选送9个农村青年创业项目参加省级竞赛，营造青年创业创新氛围；联合农村信用合作联社、农业银行等开展小额贷款扶持青年创业工作，全年提供信贷支持额度7713万元，扶持创业青年395人；举办大中专毕业生就业招聘会，195人当场签约。助推企业转型升级。举办嘉兴市青年创业创新论坛、“文化竞争力与新经济时代”南湖论坛，邀请领导、专家、企业家访谈交流。开展共青团“服务企业百日集中行动”，建立青年突击队52支，导师结对创业青年65人，举办青年讲堂、青工培训179次，送政策42次，组织文体活动130多次，开展“我为企业转型升级献一策”活动58次。

3、围绕促进社会和谐，不断拓展志愿服务格局。在全省首创“志愿者工作信息平台”。按照政府工作报告中提出的“探索志愿服务社会化动员机制建设”的要求，于3月5日建立平台，12月4日正式运行。已发展志愿服务伙伴15家，完成注册志愿者队伍280多支，发布志愿者活动招募信息460余条、志愿服务新闻信息830多篇，总体上实现了志愿服务“县域内周周有，市域内天天有”的目标。拓展志愿服务领域。做好世博安保、省运会志愿服务前期筹备工作，联合社工办调研社区志愿者队伍建设，联合综治办开展平安志愿者工作，联合文联推进文化志愿者队伍建设，联合卫生局成立红十字志愿者服务总队，目前共建立专业志愿者队伍10支。积极服务党政重点活动。全力参与全国文明城市为龙头的“五城联创”，开展主题志愿服务月、“生态嘉兴”志愿者统一行动、“碳中和”植树等活动，做好端午民俗文化节、全国田径大奖赛、无车日活动、纪念建国60周年活动等大型节庆赛会的志愿服务。

4、围绕巩固党执政的青年思想基础，切实履行引导青年职能。以“践行科学发展观、高举旗帜跟党走、创业创新作贡献”主题教育活动为统揽，根据不同群体青少年的特点，开展分类引导工作。突出青川学子，举行“国旗下青春誓言”活动，《新闻联播》、《瞭望》、新华社等媒体进行了报道；面向广大青年，举办了“青春年华展风采 科学发展作贡献” 主题演讲比赛，开展了“十个城市的精神传递”活动；针对农村青年，开展“村村都有好青年”人才发展计划试点；服务大学生村官，联合市委组织部评选表彰了嘉兴市十佳大学生“村官”，并组织巡回演讲；发挥青年公务员示范作用，举办了青年公务员风采大赛；关注少年儿童健康成长，举办了纪念少先队建队60周年主题活动，联合文汇新民联合报业集团等单位开展了沪嘉两地“世博小使者”系列评选活动。

5、围绕关注改善民生，畅通青少年利益诉求渠道。开通运行12355青少年服务台。推出心理疏导、权益维护等六大服务项目，设立呼叫服务中心、心理疏导面询室，聘请11名专家委员会委员，招募40余名社会志愿者，与市长电话办公室等18家单位建立了合作协议。开通以来共接听电话650多次，开展劳技实践、远离网瘾、交友联谊等活动8次。同时，借市委大力推进“三社”建设的契机，争取支持将服务台列入社工项目建设。多渠道建言献策。联合市人大法制委开展“两法一条例”专题调研，并召开未成年人保护研讨会；举行“共青团与人大代表、政协委员面对面”活动；发挥人大代表、政协委员的参政议政作用，在市“两会”期间提出关于青少年的提案、建议15件。关注特殊困难青少年群体。开展“携手同行—阳光课堂”行动，1500多新居民青少年参与；发动市属团组织与在禾41名青川学子结对；开展希望工程“圆梦大学”行动和社区矫正阳光志愿者行动。

6、围绕增强组织凝聚力，切实加强团的基层基础建设。开展“服务基层年”活动。团市委建立49个基层联系点，召开青年民主恳谈会14场，谈心谈话103人次，发放征求意见表220张，收到网上留言168条，提出对策措施25条。选派6名机关同志分批到县（市、区）团委开展为期半年的驻点工作，带项目、带经费，以实际行动支持基层。指导5个县（市）团委、9 个市属团委换届，并以此为契机加大团干部协管力度。开展团建创新试点。抓好团中央、团省委在我市的试点工作，在城市、农村、少先队等领域开展基层团建试点，在镇（街道）开展团组织格局创新。出台新一轮“双建双创”活动实施意见，进一步激发基层活力。加强外围组织建设。召开了市青联五届一次全会，加强与杭州、上海、江苏、韩国江陵等省内外青年组织的交流合作；坚持“全团带队”，评选表彰了第三届“十佳少先队员”和第二届“十佳少先队辅导员”，指导少先队组织开展“快乐童年大家唱”、平安娃娃传递、创意车模、故事大王等活动。市青少年宫扩建工程列入市政府社会公共建设项目。
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2009年度全市共青团工作相关统计表

表一：共青团“青年就业创业见习基地”统计表

	单  位
	已创建各类基地
	提供见习岗位个数
	召开集中招聘会场数
	实现岗位对接的人数
	通过见习实现就业人数
	通过见习实现自主创业人数

	
	中央级
	省级
	市级
	县级
	总数
	
	
	
	
	

	南湖区
	
	7
	
	2
	9
	135
	
	41
	12
	10

	秀洲区
	
	9
	
	3
	12
	143
	
	81
	15
	

	嘉善县
	
	
	
	16
	16
	98
	2
	89
	59
	18

	平湖市
	
	
	
	18
	18
	304
	1
	42
	
	

	海盐县
	
	1
	
	6
	7
	99
	1
	18
	
	

	海宁市
	
	3
	
	
	3
	36
	2
	29
	27
	27

	桐乡市
	
	
	
	20
	20
	300
	1
	122
	89
	

	合  计
	
	20
	
	65
	85
	1115
	7
	422
	202
	55


表二：开展小额贷款扶持农村青年创业工作统计表
	单   位
	发放“青年创业信用卡”（张）
	提供信贷资金（万元）

	南湖区
	207
	3770

	秀洲区
	90
	1834

	嘉善县
	75
	925

	平湖市
	0
	951

	海盐县
	5
	58

	海宁市
	0
	0

	桐乡市
	18
	175

	合  计
	395
	7713

	备  注
	以上数据统计截止到2009年11月30日


	表三：“低收入农户青少年关爱行动”统计表



	帮扶类别
	助困
	助学
	助医
	助业

	
	小学生
	初中生
	高中生
	大学生
	职业教育
	
	

	总   计
	1458
	966
	630
	495
	180
	85
	289

	
	1652509
	1725523
	1007220
	1704050
	169650
	252994
	234550

	市  级
	低收入农户青少年人数（名）
	14
	7
	
	
	
	
	

	
	帮扶资金（元）
	5900
	5600
	
	
	
	
	

	南湖区
	低收入农户青少年人数（名）
	282
	
	
	21
	
	
	

	
	帮扶资金（元）
	118000
	
	
	213000
	
	
	

	秀洲区
	低收入农户青少年人数（名）
	213
	180
	159
	59
	18
	
	

	
	帮扶资金（元）
	74000
	128800
	147000
	204000
	16000
	
	

	嘉善县
	低收入农户青少年人数（名）
	106
	92
	97
	37
	15
	21
	41

	
	帮扶资金（元）
	277010
	275450
	90420
	222000
	22500
	12624
	20500


	平湖市
	低收入农户青少年人数（名）
	263
	169
	102
	127
	13
	4
	15

	
	帮扶资金（元）
	105200
	139250
	68200
	123050
	7850
	6300
	6000

	海盐县
	低收入农户青少年人数（名）
	173
	159
	62
	45
	59
	14
	30

	
	帮扶资金（元）
	51922
	46000
	47700
	188500
	52300
	26500
	19700

	海宁市
	低收入农户青少年人数（名）
	202
	130
	89
	140
	2
	7
	27

	
	帮扶资金（元）
	170477
	72423
	75900
	225500
	1000
	12570
	12350

	桐乡市
	低收入农户青少年人数（名）
	205
	229
	121
	66
	73
	39
	176

	
	帮扶资金（元）
	850000
	1058000
	578000
	528000
	70000
	195000
	176000


表四：“公益性青少年学生校外专门活动场所标准化建设工程”进展情况统计表
	工作目标
	工作形象进度
	计划投资

（万元）
	实际投资

（万元）
	备注

	推动建筑面积未达4000平方米的县（市、区）青少年宫达标
	海盐县青少年宫
	准备招投标阶段
	900
	
	

	推动青少年宫完善设施设备完善
	嘉兴市青少年宫改扩建工程争取立项
	完成前期各项准备工作，等待市政府常务会议批准立项
	750
	
	

	
	嘉兴市青少年宫添置设施设备、维修改造
	完成
	50
	50
	

	
	平湖市青少年宫维修改造
	完成
	17
	17.9
	

	建设综合利用的青少年

校外活动场所
	海洲街道青少年活动中心建设；
	完成
	30
	22
	

	
	平湖青少年棋院、全塘青少年之家建设
	基本完成
	10
	10
	全塘青少年之家未完工

	开展“流动少年宫”情况
	50场次
	52场次
	
	
	


表五：12355青少年服务台工作情况统计表

	建立服务台时间
	2009年6月21日开通试运行，12月4日正式运行

	建立以来电话接听数
	650

	建立以来来电办结数
	556

	建立以来电办结率
	86%

	备  注
	服务台推出六大服务项目：心理疏导、就业推荐、权益维护、交友联谊、志愿服务、法律咨询。


表六：“全团带队送服务”实事项目情况统计表
	名称
	主要内容
	主要成果

	送活动
	1、为基层少先队活动提供经费支持
	活动名称：“歌唱祖国歌唱党 快乐童年大家唱”活动、庆六一活动、建队节活动等各类主题活动
经费数额：98180元

	
	2、免费向基层下发活动指导、宣传用品等资料
	活动名称：各类宣传活动               

发放数量：宣传画册500；工作手册150册；科普资料1000份；活动光盘26张；宣传海报200张；宣传书籍2775本。 

	
	3、其他
	体育用品一批，20000元

	送关爱
	1、开展“少先队员手拉手，为农村小伙伴

送玩（文）具”活动
	开展活动的学校少先队组织（119）个

活动（88）次

	
	2、开展“手拉手红领巾书屋”创建活动
	创建书屋（98）个，书架（189）个，书角（860）个

	
	3、其他关爱形式
	低收入农户青少年关爱结对帮扶

	送培训
	1、免费培训基层少先队辅导员、少先队小干部
	举办（34）次，培训（2182）人


	
	2、其他
	少先队大队辅导员论坛；建队节主题队日项目竞赛

红领巾监督岗5次，培训30人次
主题队日项目竞赛

	其他工作项目
	项目名称：12355志愿者进学校
	共3场，服务少先队员160余人


表七：区域共青团整体化建设情况统计表
	全年团干部培训人数
	镇(街道)团委
班子直选
	村(社区)团支部

(团总支)直选、海选
	团县(市、区)委实行
团代表常任制
	镇(街道)团委实行
团代表常任制

	
	数量
	所占比例
	数量
	所占比例
	数量
	所占比例
	数量
	所占比例

	6221
	11
	15.5%
	745
	81.7%
	2
	28.6%
	11
	15.5%
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